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30 évvel ezelőtt' egy gyilkos 
háború pusztító tüzében hainvadt el 
a nagy orosz cári birodalom. Euró
pa népei rohantak egymásnak és 
gyiirkőztek a mohó kapitalizmus ér
dekeiért és a fegyveres milliók előtt 
egyszerre csak kezdett megvilágo
sodni a gyilkolás értelmetlensége. 
Minek az érdeke ? Kinek az érdeke? 
Kérdezték egymástól a katonák, 
a polgárok és. feleltek rá: nem a 
dolgozóké. Egy kicsinyke tábor* 
néhány ezer vagy tízezer főárnak 
év kapzsi kizsákmányoló földesurnak 
é> tőkésnek kényére-kedvére többé 
nem megyünk a vágóhidra! így gon
dolkozott az orosz muzsik, a Irá
ny ász, az ipari munkás és ezt a gon
dolatot vette át tőle Európa többi 
nációja. Egy napon elhallgattak a 
frontokon az ágyuk és a fegyverek 
és mentek, rendezetlen sorokban 
özönlöttek haza a frontokról a kar 
tonák.

1917 az orosz forradalom nagy 
esztendeje. Az elnyomott szocialista 
forradalmárok, a szibériai ólom-bá
nyák és börtönök szelleme hatott 
és összeomlott nyomában a cár bi
rodalma. Uj élet, uj társadalom épült, 
mely vérben és vasban született, 
melyért az orosz proletariátus hozta 
vére áldozatát. Az elnyomatás földje 
« szabadság hazájává változott és 
a kizsákmányolt százmilliók megte
remtették a szovjetnép bámulatos 
egységét.

A forradalom győzelme után 
Lenin diktatúrájával szemben el
szántan szervezkedett az ellenforra
dalom, a wrangelek, a kolcsakok, a 
denikinek mindenre kapható sisere- 
hada, de az osztály öntudatos prole
tariátusból szerveződött önkéntes 
Vörös-Hadsereg porba tiporta őket.

Az orosz forradalom hosszú 
idők belső harcai u»án raegerősödöt- 
ten fogott hozzá az orosz nép poli
tikai, gazdasági és kulturális életé
nek kimunkálásához és a világ de
mokratikus népeinek, de elsősorban 
a szocialista munkásságnak világító 
fáklyájaként állott a fasizmus sötét 
éjszakájában.

A második világháború után 
hazánkat győzelmesen felszabadító 
orosz nemzet katonái nekünk is el
hozták a szabadságot és megadták 
a lehetőséget ahhoz, hogy itt a feu
dalizmus évezredes földjén elplán- 
Iálhassuk a demokrácia és szocia
lizmus magjait.

A szabadságot azonban nem 
adják ingyen I A romok helyén küz- 
deíemteljeeen kell dolgoznunk, hogy 
gazdaságilag is, politikailag is meg
tudjunk erősödni és megtudjuk tar
tani, amit ajándékba kaptunk. Itt is 
voltak és vannak magyar kolcsakok 
és denikinek és a magyar munkás- 
9SZtály egységes harcára van szűk-

Salgótarján környékét fosztogató 
disznótoljokat

A fasizmus okozta háború kóros 
kö .-dkezményeként, a háború megszűn
tével gombamódra elszaporodtak a bűn- 
cselekmények. A demokrácia e^orendü 
feladatának tartotta az élet és vagyonbiz
tonság helyreállítását, ezért az elszapo
rodott bűncselekmények normális meder
be való terelése végett rögtön burás kodást 
hirdetett Id a súlyosabb bűncselekmé
nyekre, A bűncselekmények száma csök
kent ugyan, de még ma is akadnak do
logkerülő haszontalan emberek, akik a 
mások véres verejtékkel keretidt munká
jának gyümölcse után nyúlnak és azt 
amit a szorgalmas dolgozó összekuporgat 
magának, egy sötét éjjel, ellopják. Ezek 
a jelenségek a dolgozó ember álmát 
nyugtalanná teszik, rettegve gondot lefek
véskor arra, vájjon kis malackáját wggel 
az óljában, találja-e.

A balassagyarmati törvényszék pél
dás Ítélete azt hisszük végre rendet és 
nyugalmat fog a megyében teremteni, a 
dolgozó ember nyugodtan hajthatj* álom-. 
ra fejét, nem kell attól rettegnie, hogy 
reggelre kifosztják.

Az utóbbi hetekben Salgótarján 
környékének népéi nyugtalanítottak lelki
ismeretlen fosztogatók. Október 24-én éj
jel Földházi Ferenc bányamunkás egyet
len hízó sertését, ugyanakkor Lantos 
Géza zagyvapálfalvai lakos pálinkáját és 
borát, október hó ^f-én Andó Gyula 
bányamunkás egyrfltn hízóját. Andó 
János bányamunkás 25 drb. zsákját és 
60 kiló árpáját, lopták el ismeretlen 
tettesek.

A feljelentés, megtörténte után 
Sasvári Gergely rendőrnyomozó hadnagy 
úgyszólván^ órák alatt kézrekerítette a 
tetteseket-Id. 1 (Jajban István, ifj. Klajbán 
István k Kozma Jenő, Koncsek Sándor 
és Tamás János gyengeelméjű Etes szánas- 
pusziaí lakosokat. Letartóztatásuk, után elő
állították Őkd a balassagyarmati állam
ügyészségre, az államügyészség statáriálís 
bíróság elé utalta ügyüket.

November hó 4-tén d. u. fél 3 órakor 
nyitotta meg Dr. Szokoly István törvény
széki elnök a statáriálís főtárgyalást Dr. 
Marina György államügyéss előállította á 
megbilincselt gyanúsítottakat Tamás János 
gyengeelméjű kjytételéveL flkinek ügyét

j rendes bűnvádi eljárásra utalta.
Dr. Szokoly István elnök sorban 

kihallgatta a gyanúsítottakat, akik vissza
vonva' a. rendőrség és az ügyészség előtt 
tett beismerő vallomásukat valamennyien 
konokul tagadtak és* a bizonyítási eljárás 
kezdeténél is megmaradtak tagadásuk mel
lett. Az eljárás későbbi folyamán elsőnek 
Koncsek Sándor tört meg, aki a bizonyí

tékok súlya alatt beismerő vallomást tett 
és őt követték ifj. Klajbán István és 
Kozma Jenő, akik ugyancsak beismerték 
bűnösségüket. Id. Klajbán István végig 
konokul megmaradt tagadása mellett és 
ezzel megfosztotta magái az őszinte töre
delmes beismerés nyomatékos enyhítő 
erejétől. Kitartott tagadása mellett annak 
ellenére, hogy tettestársai szemébe mon
dották bűnösségét és a tanúvallomások is 
elegendő adatot szolgáltattak bűnössége 
megállapítására. Dr. Szokoly István elnök 
több ízben nyomatékosan figyelmeztette 
őt a beismerés enyhítő erejére, de intő 
szavai pusztába kiálltét! szó maradi, az 
idős bűnös, aki már négy ízben volt 
büntetve konokul tagadott.

Az ügyész közrend és nyugalom 
helyreállítása érdekében a legsúlyosabb 
büntetést kiszabását, a védő irgalmas 
Ítéletei kért. <

Este 9 órakor ítélethozatalra vonult 
vissza a rögtönifélő tanács és másfélórás 
tanácskozás után meghozta döntését. Fél

111 órakor Dr. Szokoly István elnök néma 
csendben hirdette ki az ítéletet, amelyben 
id. Klajbán litvánt kStéláttali 
halállal, ifi. Klajbán Istvánt életfogytig 
tanig, Kozma Jenőt 10 évig, Koncsek 
Sándort 12 évig tartó fegyházLil büntették 
és az ítéletei jogerősnek és azonnal vég- 
rehajthatónak nyilvánították. Az eHféliek 
a súlyos ítéletei halottsáppadt arccá!, dé 
meglepő nyugalommal hallgatták. Az iféA 
lei kihirdetése után id. Klajbán István 
kegyelemért folyamodott a köztársasági 
elnökhöz, a rögtönitélő bíróság átalakult 
kegyelmi tanáccsá és rövid tanácskozás 
után felhívta a védőt a kegyelmi kérvény 
indokainak 3 nap .alatti benyújtására.

A nagyszámú hallgatóság mély 
megilletődéssel, de megnyugvó érzéssel 
fogadta a kemény é$ példás Ítéletei, amely 
hisszük megfelelő intőjel lesz a bűnözők 
felé és elrettenti őket a bűncselekmények 
elkövetésétől, A Szociáldemokrata Párt 
vezetősége . nagy megnyugvással látja, 
hogy a balassagyarmati törvényszék hh 
vatása magaslatán áll és a demokrácia 
közrendjének biztosítására nem retten vissza 
a legsúlyosabb ítéletek hozatalától sem.

Hisszük, hogy a törvényszék bírái 
megfelelő keménységű ítéleteket fognak 
hozni a gazdasági°nyomoruságunk vám-1 
szedői, a feketézők és árdrágítók ügyeiben 
is és ezzel hozzájárulnak a dolgozó töme
gek megélhetésének biztosításához.

Négy régi és három új 
szociáldemokrata főispán lesz 
Dr. Hazay László megerősítve hivatalában

A Szociáldemokrata Párt vezető
sége csütörtökön tartott pártvezetőségi 
ülésén döntött afelől, hogy a pártnak ju
tott főtspáni állásokat kikkel tölti be. A 
pártvezetőség úgy határozott, hogy a párt 
eddigi főispánjai közül Csanád-megyc 
élén Kiss János elvtársat, Győrött dr. 
Borbély Endre elvtársat, Nógrádban dr. 
Hazay László *elvfájsaj és Fejér-megyé
ben Szabó $ ; elvtársat megerősíti
fŐispáni tisztében.

Somogy*iftegyében Vifaszovits Jó- 
í zsef elvtársunk aki vasgyári munkásból

lett Nagykáta főjegyzője. Szabolcs me
gyében Juhász István elvtársunk, a nem
zetgyűlésben mint Miskolc képviselője 
képviseli pártunkat. Miskolcon pedig 
Csacsovszki József elvtársunk, aki negy
venéves vasmunkási mozgalmi múltja után 
lesz a főispán.

Szekeres Sándor elvtárs abaujme* 
gyet és Szádecxki-Kardoss László dvfárs 
kecskeméti főispánt a pártvezetőség más 
fontos jelentőségű beosztásban kívánja 
foglalkoztatni eddigi hasznos mókájuk 
elismerése melleit.

Balassagyarmat
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A szociáldemokrata pÁrt nógrÁdvÁrmegyei politikai hetilapja

sétf ahhoz, hogy legyűrjük ezeket az 
inkább alattomosan, mint nyíltan ki
álló ellenségeket Az orosz nép nagy 
példáját kell követnünk, amikor a 
magyar demokrácia fennmaradására 
gondolunk és egy. pillanatig sem 
szabad szem elől tévesztenünk, hogy 
a munkásosztály egységén áll ' agy 
bukik az.

Az orosz forradalom évfordu
lóján szocialista üdvözlettel fordu- 
lunléY^nagy Szovjet nép felé és bi* 
ltunk benne, hogy barátságával se
gítő kezével továbbra is hazánk és 
a .többi kis nemzet felé fordul és 
meglévő erejével és tekintélyével 
hrős támasza lesz a munkásság szo
cialista küzdelmeinek, a békének,

amely minden szocialista munkásnak 
és minden dolgozónak legforróbb 
vágya.

A magyar munkásosztály párt
jai ezért a célért harcoltak eddig ia 
és ezután még szorosabbra kell* 
hogy fűzzék azt az együttműködést, 
amelyen a demokratikus Magyar
ország jövője felépül. j

Halálra itélték



és- a termelés tokozását mozdítsák elő.
Megindultak a jégere* lecsapolási 

munkábt^t W k. höŰ ingoványos terű
iéi kapcsolódni bele a tennelésbc. Az 

JM^nyészíéipel foglalkozóknak nagy gon-

Miért kell a jót is elrontani ?
Balassagyarmatról kora &SelS.|. 

góiarjánba induló Mávaut autóbusz Szé- 
cáényben lement a vasútállomásig, atyl 

. btvárta az IpolyiarnÓC fdől érkező vonata,. 
hogy annak Salgótarján felé igyekv 5 
utasai elérhessék minél előbb utuk vég-- 

. célját. Egy idő óta azonban megváltozott 
a helyzet és.ajárai nem megy-lg a va
sútállomásig -és egy pár- -perc - várakozás 
nnaitzS vonaton.érkezők orra előtt hajtat 
.-el. Nem tudjuk, hogy ebből kin^k

; Baszna. . j , J
«ú Ugyancsak- nem tudjuk értelmét 

- tannak, hogy ' miért • változtatták meg a 
- postajáratot. Bddíg Budapestről és Balas

sagyarmat felől a Balassagyarmatról kora 
< réggel indulóMávaütjáraf hozta SMcsénybe 

apöstát. Ügy a magánosok, mint * > hi
dratálok feggd 8 órakor kapták meg leve

leiket és ásna?.1 még mindent el tudtak 
intézni, a hivatalok is aznap délelőtt intéz
kedhettek. Egy idő óta azonban ez is 

j- megváltozott. >Á Budapestről jövő postát 
a Salgótarjánból induló és Szécsénybe 9 
óra 6 perckor érkező Balassagyarmatig 

. közlekedő Mávaut járat hozza, a postát'
• szétosztás után -11* óra felé hordják ki, 

amikor már az aznápi • elintézésnek leg
többször időmúlás miat akadálya van, 
míg a Balassagyarmaton előző papon fék

uadőtt posta Csak délután a félhármds
• vonattal .érkezik meg és aznap már el 

sem intézhető. .Nem tudjuk, hogy éz 
miért előnyösebb igy.

Salgótarjántól nyugatra, 
Jpolytól keletre, sík te

rületen fekvő 11 kai. hold televény föld 
pMák mentén. Kériéscefre alkalmas. Obi ; 
a kiadóban, (x)

2.  Nógrádi Hirek
1947. november 7. péntek

Váróterem épül 
Balassagyarmaton

A vasúton utazó közönség örömmel, 
látja azt a lázas tevékenységet, amely a 
balassagyarmati állomás területén folyik. 
Érdeklődésünkre megtudtuk, hogy az 
osztálymérnökség Szakmáry Zuárd • és 
Végh Béla mérnök elvtársak vezetésével 
a rombadöntött állomás* helyén a romok
ból kiszedett anyagok felhasználásával egy 
várótermet épít. *»

y; Valóban a legalkalmasabb, időben 
kéazül el ez a váróterem, amely a? őszi 
és téli időkben mégis elviselhetőbbé teszi

Néhány hónapon bdiil Sopron 
megyében cellulózé gyárai építenek, amely* 
Waíert^tónádasaiból kitermelt cellu
xét a magyar pa^rgyártásnátjőj^ák-feí* 
használni. Tudvalevőin a cellulózé a Pa- 
pirgyártás egyik legfontosabb alapanyaga,

előtíöt tölt Balassagyarmaton. Az első 
eset különösen télen igen kellemetlen, f 
másik esd pedig az utazót egész nap 
munkájától fostfja meg Neipjudjuk, hogy 
-mennyiben érdeke az országnak, hogy, a 
határszéllel a közlekedést elveszitek. és 
azt más irányba szoktassuk, ...

*”^L '■ ' » ' " " í

Ezekre a kérdésekre sokan várná 
riak 'feleletet, ha volna aki legalább ma
gyarázatot próbálná adni. - j

Sok érdekeli nevében I 

Or- K. S. !

r. ■ ■ I • ; 't -

majd a ^várakozás/ ^z ujazg .közonscg 
számára. Egyben a váróteremben kef, 
jegypénztárt is, állítanak fél, amelynek kö-j 
vdkezfében ' megszűnik a ^ jegy váltásnál! 
való állandó torlódás.

, A (munkálatok befejezését az kés- 
leltdie, hogy a tetőfedő cserép .anyag-’ 
hiány miatt nem állott rendelkezésre. 
Egyébként ma már ez is megérkeztíf és 
igy egészen bizonyos IQ—12 nap alatt al 
várótermet a közönség rendelkezésére 
bocsájtják. 1

Egymillió forint  
ingyen tanszerekre

-1 Emlékezetes, hogy Bechtler Péter 
rivfárs a nyár elején, amikor üresedésben 
volt a polgármesteri axék és ő vezette a fő
főváros ügyeli elrendelte* hogy a főváros 
iskoláiban a tanulók ingyenes tanszerrel 
és tankönyvvel való ellátására *z illetékes 
ügyosztály -tegyen»előterjesztést. • Ei meg 
i^Xortént: Azóta*'határozatba ment az 
ingyen áanszerellXtás. A most beterjesztett 
beszáinőfó sderinEingyenes tanszerek be
szerzésére 600000? tankönyvekre 400.000 
forintot.-költöttek. A*.htanszerekkel b 
könyvekkel való ellátás vontatottan haladt 
mert a kereskedelemben nem volt elegendő 
tanszer él. csak részletekben sikerüli azo
kat beszerezni, de nyomban kiosztották. 
Tankönyvekből is csak kilenc jeleni meg 
idáig. Amint újabb megjelenik, a Yőyáros 

.a szükséges mennyiséget átveszi. A tanu
lók, ellátása tehát 'mindenképpen; * meg
történik és költségesség miatt senkinek 
sem kell1 többé tanulmányait megszakítani.

ÁkÁctermésből takar- 
mány. A mezőgazdasági szakembere
ket állandóan foglalkoztatta az aszály ál
tal bekövetkezett katasztrófáiig takarmány
hiány kérdése. Két mezőgazdasági szak- 
embei egymástól függetlenül kísérletei foly
tatott'4 az akáctermésnek. takarmányul való 
felhasználása.' Az akáciermés őrleményét 
a Mezőgazdasági Szakemberek Országos 
Szövetsége megvizsgáltatta az Országos 
M. Állatélettani és Takarmányozási Kí
sérleti Intézettel s a vizsgálat ériedménye 
meglepő volt. Kiderült, hogy kiváló táp
értékű: 8’4% fehérjét, 4’ l’/o zstrf, 36 6% 
nitrogénmentes kivonható, anyagot tartal
maz és magas keményifőértékc van. 
Tápértéke azonos a lucernaszérátval. A 
mostani .takarmányhiányban kiválóan hasz
nálható kukoricáiévá) és szár' tápértéke 
kiegészítésül. A felfedezés jelentőségéi 
növeli az, hogy éppen akkor<nagy azt 
akáctermés eredménye, amikor aszály 
miatt takarmánybiány van. Az egyik kí
sérletező egyszerű eszközt is konstruált, 
amivel könnyűszerrel nagymennyiségű 
akáctermés szedhető.

zakat építünk.- Egyenlőre 13 kislakás 
felépítésével indulunk. Az uj házhelyek, 
ajeenlegi kiskóvári település rneUdl, a 
vasúttal párhuzamosan, tőle délre tttérülő 
ingatlanból-vannak kiosztva. A nagy* for-

beruházások hasznosak és a munkanél
küliségű enyhítik, és ezzel kapcsolatosan 
a dolgozók életszínvonalát emelik, < •

Balázs Frigy te 
rnrgt. adrosi főmérnök

VégüHnég arra az esetre is, ha 
már unalmassá válik is, felemlítjük, hogy 
mig Balassagyarmatról hajnalban: és kora 
délután két-két vonatpár közlekedik Buda
pestre, kora délután egy külön. onnan 
indított Mávaut járat, addig. Ipolytarnóctól 
kesdve níncs < egyetlen közvetlen vonat 
sem Budapestre, meri az Uzletvezetőség. 
nem—-indít - • olyan- vonatpárt, amelynek 
Balassagyarmaton csatlakozása volna bár- 
mdyik Budapestté t in dűlői.-, vonóhoz és. 
érről csak úgy lehel Budapestre jutni, ha 
az utas .vagy egy éjjelt, vagy egy dél-.

amelyben Magyarország meglehetősen 
szegény; Ebben a gyárban az .or&zág 
szükségletének 1/3-át tudják, majd elő
állítani, Amennyiben a gyárfás beválik, 
ügy néhány év múlva, már kivitelre is 
sor kerülhet.



Felhívás.
; . ' ' ' i 1 4 * l' ’ I. '
Az államrendÖcség balassagyarmati 

kapitánysága ,felhívja azt az egyént, aki 
194L évi október havában Balassagyar
mat város területén PÉNZT VESZÍ
TETT EL,, az saját érdekében bármelyik 
napon a rendőrség bűnügyi osztályán 
jrienikazecL

. Balassagyarmat,. 194? október 38.
Fekete Géza &. £ 

, * BO. eUt, ,owte; e. űrgy.

Autó és motorkerékpár 
összeütközése

Balassagyarmaton
Humoros kimenetelű mOtoros ösz- 

súÜtközés. volt október 29-én szerdán 
délelőtt 10 óra tájban Balassagyarmaton. 
Egy Salgótarján irányában haladó MA- 
-TIlOSz teherautó mögött egy kétszemé
lyes motorkerékpár "hajtott, Az elől ro
bogó autó valamilyen ismeretlen oknál 
fogva hirtelen lefékezett és a hátamögott 
futó motorkerékpár ennek következtében 
beleszaladt az autó hátsórészébe.' Sze
rencsére különösebb baj nem történt, 
mindössze a motorkerékpár . lámpája tö
rött össze, a háiulsó ülésen ülő hölgy 
pedig ölelő karokkal borult vezetőjének 
nyakaba. A kerékpár utasai igazoltatás 
után tovább haladtak. ■ •

.1, np.

A Magyar Közalkalmazottak ’ Or.i j 
tzágos Szakszervezetének választmányé 
Ülést tartott, amelyen1 a közalkalmazottak; 
problémáit tárgyalták. Az országos választ-; 
mány határozati • javaslatot fogadott el,1

A határozati javaslatban a választ*' 
mány leszögezte, hogy a közalkalmazottak 
minden erejüket a hároméves terv meg
valósításának szolgálatába állítják, A köz* 
alkalmazotti kar súlyos anyagi helyzetén 
való segítés érdekében a kormányprog
ramban lévő közalkalmazotti státusrende
zés mielőbbi végrehajtásának szükséges
ségét is hangsúlyozza a határozati javaslat,*

• A* legsürgősebben megoldandó kér
déseket az országos Választmány a követ
kezőkben foglalta össze;

. fl .‘ Az alacsonyabb fizetési kategóri
ákba sorolt1 és ezek között is elsősor-* 
ban a családos — közalkalmazottak az: 
altisztek és kisfizetésű tisztviselők helyze
tének megjavítása. • 1

2. Említett dolgozórétegnek és a 
vidéki közalkalmazotti karnak arányos' 
javadalmazása érdekében a különmunka-] 
dijak . megállapítása és szétosztása terénj 
mutatkozó égbekiáltó igazságtalanságok 
haladéktalan megszüntetése. Tiltakozunk 
a közalkalmazotti munkamorált veszélyez-- 
tető csillagászati összegű borüékpénzek^ 
igazgatósági tagsági dijak korlátlan felvég 
tele ellen. A szervezett közalkalmazottak 
az e téren hozandó rendelkezés kímélet-

len végrehajtásáról maguk gondoskodnak,
3. A fővárosban és a vidéken dol

gozó közalkalmazottak illetményei közötti 
különbség csökkentése, S .

4. Az altisztek ru hajára n dóságának 
egységes rendezése.

5. A kiküldetések , esetén felszá
mítható napidijak és fuvarpénzek olyan- 
mérvű megállapítása, amely legalább a 
kisszállásoknál felmerülő minimális költ
ségeket fedezi. • ' .

Az országos választmány fontosnak 
rartja a kormány és a szakszervezet kö
zött jelenleg szünetelő tárgyalások hala
déktalan folytatását.

Felavatták a salgótarjáni Tanoncotthon!

A pártvezetőség üdvözle- 
te Károlyi Mihálynak A Szo
ciáldemokrata Párt vezétősége október 
31-e alkalmából a következő' táviratot in
tézte Károlyi Mihály párisi követünkhöz: 
Ezerkiltncszázlizenriyolc október 31-ének 
évfordulóján a Szociáldemokrata Párt 
vezetősége a magyar szocialista dolgozók 
nevében őszinte szeretettel és nagyrabe
csüléssel küldi harcos üdvözletét az Őszi
rózsás forradalom zászlóbontójának Károlyi 
Mihálynak.

BányázzmoroncaétlMség 
Zircon — két halott. A zirci bá
nyakapitányság táviratilag jelentette a bu
dapesti főkapitányságra, hogy pénteken 
déli fél egy óra tájban a dubari bányá
ban báhyaomlás tÖdénf. amtlyhek-során 
Főjük József segédvájár és Szabó Bálint 
csillés hősi halált haltak. ' . '

jí * Üdvözlő szavak hangzottak még az 
Iparostanonciskoh, leányiskola igazgatói 
részéről, valamint a kereskedelmi 
iskola 'tanulói részéről. •

Az üdvözlő szavak elhangzása után 
a.-Tanoncotthon vezetősége köszönetét

mondott a nyújtott , támogatásért ét ígére
tet tett, hogy mindég a sokat azenveáctt 
tanoneok érdekeit fogja védeni

• Az impozáns Ünnepély egy kedves 
kis műsorral zárult be.

gyorsított törvénykezési eljárás alá kerülnek 
mindazok, ajdk közellátási visszaélést kö
vetnek el.

Illetékes helyről nyert értesülésünk 
szerint a balassagyarmati törvényszék a 
közeli napokban 300 közellátási vétség 
miatt folytat le gyorsított eljárást

Reméljük, hogy nyomorúságunk 
vámszedői elrettentő példáju büntetésben 
részesülnek majd és figyelmeztetőt kapnak 
azok is,, akik még nem kerülhettek sorra

A KORTARS irodalmi, 
művészeti és kritikai szociáldemokrata 
folyóirat 3. száma megjelent. Közli á- 
Művészeti Tanács novella pályázatának' 
díjnyertes elbeszélését, nagyszerű cikkeket, 
kritikái, elbeszéléseket. A gyönyörűen; 
illusztrált lap Kassák Lajos elvtársunk: 
főszerkesztésében, havonta kétszer jdenik* 
meg. A' Szociáldemokrata Párt tagjai 
büszkeséggel veszik kezükbe pártunk dnej 
legújabb szellemi termékét, amely szinte 
egyedülálló ma ezen a téren. Olvasóink 
figyelmébe ajánljuk ezen igázán kiváló 
folyóiratot.

Nográdmegye négy koalíciós párt
jának megyei vezetősége felhív Titeket, 
hogy a mezőgazdáságunk megerősítése 
érdekében kövessétek el mindent, hogy a 
jövő év ne legyen, olyan nehéz, mint ez év.

Hogy lehet ezt jobban megoldani?
> Úgy, ha i minden talpalatnyi földet 

felszántunk és bevetünk.
Lehet?
Igen: Ti tudjátok azt, hogy' a nagy 

szárazság dacára is lehet vetni, mert a 
száraz földben nem megy tönkre a vető
mag.

De ha bejön az esőzés, az elvétett

magot már a földben éri, ami azt jeteott, 
hogy a jövő évi' kenyerünk biztosítva lm 
a Ti szorgalmas munkátok scrifefafW-

Értsétek meg á fenti kérésünket 
hogy az Ország sorsdöntő helyidén a 
Ti munkátokkal javítani és segíteni lehessen.

Márkus* Lajost. A.
SrDP vAnMgyeitKUra

k Ociel János s, L
MKP Nógridmtgy.{ Blwtt.igtozk tMUra

Vfricza György s. A t”
. ___ NPPTtnnzgyd titkára

. Telek A. Lajos *
. ; FKgP rttmagyd eteők

A kongresszus az V. kerület im
pozáns szavalókórusa közreműködésével, 
szocialista versek szavalásával kezdődött, 
majd Mérő elvtárs ai RG. országos fő
parancsnoka bevezető beszéde hangzott 
el Rámutatott arra, hogy 24 éves küz
delmes, fáradságos munka után, erős tábora 
P á r t u n k fi ák az R G. m e l y n e k 
mártírjai örök büszkeségei a magyaror
szági szocialista mozgalomnak, kik szel
lemükkel és testükkel védték a mozgalmai.

Utána Szakaiits elvtárs, aki bete
gen jött el a kongresszusra, is beszámo
lót tártott a politikai helyzetről: A gazda
sági nehézségek okaival kapcsolatban le
szögezte, a gazdasági szegénységen egyen
lőre segíteni nem tudunk, de egyenlete- 
sebbé-egyerilővé tesszük ax életei,

Soron a közellátás hiénái...

Szép ünnepély leidében avatta fel 
BUnár Sándor polgármester, a salgótar
jáni „Madách1* -tanoncotthonL - A lelkes 
ifjúság a romokból, a szemét alól ka
parta ki ezt a ma már szép tj^zta épü
letet, hogy könnyebbé tegye az életét a 
sokszor 10—20 km-ről, esőben-sárban- 
hóban mindennap bejáró tanoncoknak.

Az avató ünnepélyen megjelent 
Oczet János- országgyűlési képviselő, ki 
szép beszéd keretében jelölt^ meg az' 
ifjúság útját a demokráciában, hangoz
tatva, hogy az iparos ifjúság nevelése 
milyen fontolt tényező az ország demok« 
falikus fejlődésében. * *

A Szociáldemokrata Párt részéről 
megjele h f Ném dh Alá jós "volt tit káf helyet t e s 
üdvözölte a Tanoncotthon "építő bizottsá
gát, rámutatott arra, hogy hiába minden 
reakciós kísérlet az egész országban min- 
denüttéppugy mint Salgótarjánban épül 
az ország a szebb és boldogabb szocializ
mus felé. m

Az. avató ünnepélyén. Iparie^ute- 
tünk is szép számmal képviseltette ran
gét és műszaki -könyvsorozattal ajándé
kozta" "meg a tanoncotthon. könyvtárát, 
sok-sikert kívánva és támogatást ígérve 
az ifjúságnak .'nehéz munkája folytatá
sához. •

• . i . • ... < i

A dolgozó kisemberek életét 
amugyis megnehezítette a gyilkos háború 
után beállott három aszályos esztendő. 
Minél 3ceveaétíb ífónban valamely élel
mezési vagy egyéb közszükségleti cikk, 
árinál inkább vetik magukat bde a speku
lációba 'egyesek, sőt az utóbbi időben mind 
többen. ? •

Pártunk kormányzati tényezői épp 
ezért a legsürgősebb feladatnak tartják az 
üzérkedés letörését és az igazságugymi- 
niazier által hozott rendelet értelmében

Nógrádmegye gazdái !

r> ' * * * ** 1 ' * >» • I •< . • •*’*.*■•*•* 4 ii- ■ ■ * * » ' l * X

Mit követelnek a közalkalmazottak!



Kei SzIM szervezettel erősödött a 
magyar demokrácia. Endrefálva és Nóg- 
rádjjzakál községekben megalakult a SzIM. 
Példaképpen állítjuk mindéi? község ifjú
sága elé, azokat az ifjakat, akik' aktivén 
részi akarnak venni a közösségi munká
ból és fáradságot nem ismerve a napi 
munka után, minden szabadidejüket a 
SzIM-nek szentelik. Minden remény 
meg van arra, hogy Nógrádmegye min
den községében megalakul a SzIM és 
az ifjúság összefogásával erősítjük Pár
tunkat <s rajta keresztül a megyar demok
ráciát.

Kulturverseny Nógrádmegyé- 
ben.

A 48 as Bizottságban lévő összes 
ifjúsági Szervezetek részvételével ország- 

“ szerte és igy vármegyénkben is megin
dultak teljes iramban az előkészületek 
a kulturversenyekre. A megye összes 
SzIM szervezetei megkapták az errevonat- 
kozó értesítési. A megye körzetekre lesz 

’ beosztva és a körzetek székhelyein lesz
nek megtartva a versenyek. Idejében 
értesítve le^z minden község, hogy melyik 
körzethez tartozik. November 20-ig a 
zenei és énekversenyeknek, december 
10-ig a népi iáncversenyeknek és január 

\ 1-ig. a szinjátszóversenyeknek körzeten
ként he kell fejeződniük. A megyei 
verseny jartüér 25-ig, országos közép
döntő ’ február 28-ig, az országos döntő 

• március 31-ig fejeződik be.
Ilyen ^ittui megmozdulás a rnugvar 

történelemben "még nem fordult elő, mely 
’ tömegeket kapcsolt volna bele a kultur- 
munkába. Ezúton is felhívjuk minden 
SzIM Szervezet tagjainak aktív bekapcsoló
dását a kulturvefsenybe, hogy a 48-as 

■ centénnáriumi évet, annak méltóságához 
híven ünnepelhessük meg.

Felhivás:
A Nógrád-Hont vármegye Szak

szervezeti Titkárság felhívja a figyelmét 
mindazon építőipari (kőműves ács) mun
kások hozzátartozóinak, akik még mai 
npig is -Jugoszláviában dolgoznak és aki 
még a mai napig nem adta be gabona 

:.és tüzelőigénylését, az haladéktalanul, de 
legkésőbb nov. 15-ig adja be 1 példányban, 
a helybeli jegyzőséghez, 1 példányban 
pedig a szakszervezeti megyei titkársághoz 
Balassagyarmatra.

Egyben felhívjuk a körjegyzőségek 
figyelmét, hogy a fent nevezeti igénylése
ket a beérkezések után a lehető legrövi
debb időn belül láttamozva küldjék át a 
balassagyarmatiKözelláiási Felügyelőségre.

Szadlis István
mtgyti titkár

. Á salgótarjáni polgár* 
mesteri hivatal lattal!, hogy A 
november havi 70-es számú kenyérjegy 
négyes és hetes nagy kockáira; továbbá 
a tizenegyes és tizennégyen kis válfójegy 
kockára 60—60 , dkg. összesen tehát 
'2'40 kg. knkóricaUszt vagy kukoricadara 
vásárolható kenyér helyett a kereskedők
nél. A kukoricaliszt fogyasztói ára kg, 
kint 1*20 írt a kukoricadara pedig 1'4C 
forint. .*; •

4. Nógrádi Hirek 
’ * |?4f. november T. Péntek

Ujra -pontot vesztet idehaza 
a SalBTC

SalBTC—Szeged 1.1 (1:1)
Salgótarján, 2.000 néző. Játékvezető: Kovács III. János. Góllcfrő: Szász ill. Vörös.

kiegyenlítő gólját. 1:1. Súlyos 
kényelmes védelmi hiba . volt, aminek 
nem szabad lett volna megtörténni. A 
gól után változatos ( mezőnyjáték folyik.

A második félidőben közel Öt per
cen keresztül a Szeged támad, a hazai 
csapat csak nehezen tud feljönni. A csa
társort felforgatják. Bányik lesz a bal, 
Szász pedig a jobbszélső és Csák a cen
ter, de ez sem sokat segit a csatársoron 
és a magas labdákkal játszó SalBTC-n. 
Hiába támad a SalBTC a 8 emberrel 
védekező Szeged ellen, akik kemény já
tékba kezdenek, az eredményen már nem 
tudnak változtatni.

Játékot a pályán a közönség nem 
látott, csak küzdelmet. A helyzetek alap
ján, mely mindkét részről bőven adódott, 
az eredményt igazságosnak lehet tekinteni. 
Oláh jól védett. Gáspár mindenütt ott volt, 
Kiss/kényelmesen, bizonytalanul mozgott, 
Debreceni egyenletesen és közepesen ját
szott, Kanyó volt a jobbik fedezet a csa
társorban, egyedül Csuberda mutatott ki
elégítő formát, a többinek gyengén és 
rosszul ment a játék.

• A vendégek d.,). ül: Bakó, íiyuiis, 
Kakira i. Vörös és'Nagy mutatott kitűnő 
játékot; akik közül élőién kiemelkedett 
Kakuszi nagyszerű teljesítménye az erős 
SalBTC támadásokkal szemben. {

SalBTC: Oláh — Kiss, Gáspár,
— Szabó II, Debreceni, Kanyó — Csák, 
Csuberda. Bányik, Lackó, Szász.

Szeged: Bakó —,Szabó, Gyuris
— Halász, Kakuszi, Gyurik — Báló, La
dányi, Vörös, Szokoly, Nagy. 4

Amikor a SalBTC kivonult a pá
lyára . ebben az összeállításban már na-< 
gyón csalódott a közönség. A szurkolók 
köréből minden oldalról elhangzott a bírá
lat, hogv ezzel* a csapattal ma nem lehet 
nyerni. A hazai csapat kezdi el a játékot' 
nappal és széllel szemben, de az első tá
madást a vendég csapat vezeti. Majd a 
SalBTC jön fel és egymás után vezeti 
a támadásokat a Szegedi kapu ellen, de 
eredménytelenül, mert Bakó a helyén van 
a lövésekkel szemben. Gyors egymás után 
négy szögletet is ér el a hazai csapat. 
Változatos játék alakul ki. A SalBTC 
többet, a Szegediek pedig veszélyesebben 
támadnak^A >alBTC védelme pedig 
erősen bizonytalan. A 29. percben éri el 
a hazai csapát a gólját* Kakuszi meg
rágja Bányikot. A szabadrúgást Bányik, 
kapja aki Csu^erdához játszik fejjel és 
az a labdát Szászhoz fovábitja, a szélső 
méhen fejelve küldi a h.ikha a lab.í t. 
I 0 a SalBTC jiváia A goi idán is a 
hazai csapat marad támadásban, de a 
szegedi védelem jól bírja az ostromot. 
A 32. percben Nagy.a balszélen elfut, 
Kiss egészen iz alapvonalig kíséri a szél
sőt, aki laposan a kapura törő Vöröshöz 
játszik és az kb. 3 lépésről éles lövéssel 
Oláh melleit a hálóba vágja a labdát és 
ezzel megszerzi a Szeged

B. MÁV. MTE—Határőr zlj. válogatott 
94 (6.0) vezette Bernát.

B. MÁV MTE II.-B. Kinizsi SE

• B. Kinizsi S. E.—Vasas S. C. 8 8. 
Eredmények (elől a Vasas Ökölvívói) 
Bíró győz Sárkány ellen. Pintért második 
menetben kiüti Szabó. Kókai—Kocsis 
döntetlen* Vártfalvi vészit Házi ellen.

A salgótarjáni Szabadművelő- 
dési Tanács elkészítette 1947- 

48 évi munkatervét
A terv szerint folyó évi november 

hó 5-én az acélgyári általános iskolában t 
ének szaktanfolyam, november 6-án pe
dig ugyanott társadalomtudományi szak
tanfolyam nyílik meg. A tanfolyam tíz 
hétig fart heti két órával. E két tanfo
lyamon kívül még egy társadalom, egy 
történelemtüdományi, egy irodalmi és egy 
énekszaktanfolyarh szervezését határolta; 
el a város különböző gócpontjaiban. A 
helyi tanács égisze alatt a munkaközös
ség ismeretterjesztő előadásokat tervez 
„Szabadművelődési esték" címen. Tervbe 
vette a tanács egy zenei szeminárium 
szervezését 1948. február-március hóna
pokban A gyermekek részére pedig áp
rilis május havában mesedélutánokat, 
gyermek előadásokat tervez. A körzeti 
szabadművelődési könyvtárral kapcsolat
ban a tanács teljes ülése f. évi október 
hó 2-án négytagú könyvtárbizottságot vá
lasztott. E bizottság feladata a szükséges 
könyvállványok költségeinek társadalmi 
Utón való előteremtése. A > helyi tanács

SBTC 1L-Lőrinci 6<0 (3«0) 
Góllövők: Balázs 2, Csépe 2, Máté és 

Vilezsál.

Testvériség—SSE 4i3 (2i2)

2:0 .(1:0) vezette Bernát.
Góllövő: Dallói, Demeter. 

Mérkőzés a II. félidő 23. percében bot
rány miatt félbeszakadt.

Frenkkiüti Kántort. Németh—Szuhánszky. 
döntetlen. Fórizs megveri Mészárost. 
Wind győz Strihi ellen. Vasas nem ál
lított ellenfelet Perlaki és Piatriknak.

a gazdasági felügyelő utján méhészeti 
tanfolyam szervezéséi kérte. A 48-as 
centenáriummal kapcsolatban a tanács 
teljes ülése novemberben ül Össze kultu
rális terv előkészítésére.

. A helybeli kulturegyesületek kultu
rális terve az 194T—48. évre: Az Ady 
munkásszinjátszók folyó évi november 
hónapban „Az utolsó verebélyi lány", 
•Lilly Bárónő** operettet játszók. Decem
ber 31-én műsoros estet rendeznek. A 
Petőfi munkásszinjátszók novemberben 
•Váratlan vendég", decemberben „Az 
ember tragédiája, vagy „Néró" darab
ját adják elő. 1948 május 1 -re szabad
téri előadás, augusztusra a „Szcnfivánéji 
ájom“-ra készülnek. 1948. február-már
cius havában mükedvelőképző tanfolyamot 
rendeznek, melynek tárgyai; irodalorn, 
beszédtéthriika, dramaturgia. Az acél
gyári sUmfóuikus zenekai havonta cgy- 
szer ingyenes hangversenyt rendez. Az 
dcéigyan sakkpr házi versenyeket, azi 
acélgyári fotó-szakosztály kiállítást rendu

ez év n o vembe r-deccmbfflhávMbam At 
egyesített munkásdalkör Bartók-Kodáh 
kórusokat tanul, több Önálló hangversenyt 
ad helyben és vidéken. A Kossi/th 
munkásszinjátszó prózai és énekes .víg
játékokra készül. A 48-as ifjúsági bizott
ság a 48-as megyei kulturversenyt* ké
szíti elő.

Felhívás
Folyó hó 9-én vasárnap d. eJlO 

órakora Starjáni pártszervezet helyiségében 
járási ossz vezetőségi értekezletet tartunk.

Minden pártszervezet-vezetőségéből 
az elnök, pénztáros és titkár, valamint a 
járási v. b. tag megjelenése kötelező.

Wéber járási titkár.

A salgótarjáni járásbíróság, (hint 
telekkönyvi hatóságtól.
Szám: 2358/1947 tkví

Hirdetmény.
A telekkönyvi hatóság, Zagyva

róna 659., Kisterenye 469. Nagybár- 
kány 122, Nemti 90-93, Cered 472, 
Mátraszöllös 1915-1940,, 2364, Mát- 
ranovák 154, 465 és Salgótarján tn. 
város 30 számú a háborús események 
következtében elveszett telekjegyzfi- 
könyvci tervezetét elkészítette, ?

Erről azzal a felhívással értesíti 
ai érdekelteket, hogy a tervezeteket 
a telekkönyvi hatóságoknál ( Kos- 
suth-utca 1 szám 1 ajtószám ) hiva
talos órák alatt bárki megtekintheti. 
Figyelmezteti az érdekelteket, hogy 
akiknek a tervezetekre észrevételük 
van 1948 évi február hó 20 népiéig 
a telekkönyvi hatósághoz írásban 
beadott felszólalással élhetnek. Aki 
a felszólalást ezalatt az idő alatt-elő 
nem \ terjeszti, a jóhiszemű nyilván- , 
könyvi jogot szerző harmadik sze> 
méllyel szemben jogát nem érvénye
sítheti, 
Starján, 1947 évi október hó 23-^üi.

Dr. Szinyei Béla a. k, járáshiró 
A kiadmány hiteiéül 
Gyarmati Dénes, 
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Szakmaközi biz. közlí
Valamennyi Üzemi Bizottságnak

A háborús katonai szolgalati idő 
beszámítása körül ismételten előfordultak - 
tévedések. »

Pontos tájékozódás céljából az Or
szágos Társadalombiztosító Intézet vezér
igazgatóságához fordultunk, ahonnan a 
következő felvilágosítást kaptuk;

A Népjóléti Minisztérium valószí
nűleg a közeljövőben a kérdést egy uj 
rendelettel szabályozza. Feltétlenül kívá
natos azonban, hogy az érdekeltek a 
beszámításra irányuló kérelmet a 46.300/ 
1946. N.M. számú rendeletben meghatá
rozott időpontig terjesszék elő (:J94T.'évi 
december hó 31., illa hadifogságból tör
tént igazolt hazatéréstől számított 6 hóna
pon belül,: ) nehogy elkéssenek és igé
nyüket az Intézet elkésés címén kénytelen 
legyen elutasítani.

Fentiek természetesen csupán a 
kollektív szerződések hatálya alá . tartozó, 
illetve magánjogi szolgálati viszonyban 
lévő, hadifogságból hazatéri dolgozókra 
vonatkozik.

Lovász György
txakmaküxl titkár

„nógrádi HUUKK“
A Szociáldemokrata Párt nógrádmegyei »»r 

veretének hivatalos lapja.
Felelős szerkesztő: Márkust Lajos vtn. titkár 

Felelős kiadó: Wéber Alajos. , 
Szerkesztőséi és kiadóhivatal r Rabssar arreat 
Szociáldemokrata Párt megyei titkársága- Tds- 
Íonasám: 53. és Salgótarján SzodáldemokMU 
’árt járási titkársága, Rákóézbut 37. Telefon t iS*. 

Nyomatott: Szládík Lajos kőnyvnyomdáiíb'Sn 
Salgőtártín. Talefonarátn: 27. Csekkaz. ; 7V6 

At X-al leitett szöveg Űzetett hhdrtés.
Előfizetési dij: 1 hónapra 2, ♦

félévre 12. egénévre 24 törtet

Pártélet

Haász Lajos , 
ér á s és ékszerész 
Beles oagyarmef 
RAUcsi fsj^stee ta 41.

ajánlja 14 karátos fémjelzett arany és 
valódi ezüst tárgyait, a legolcsóbb napi 
ár mellett.
Óra és ékszer javítások szakszerűen 
éá gyorsan készülnek.

Ökölvívás


